
4.事業所および商工業



事業所および商工業

(1)事業所の状況 (1,463事業所)(P52,53参 照)
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言泊、は奮

襲楽宗

損青、学晋

支捜表
医匿、福祉

檀合サービ

ス柔
サービス案

i至い、コ便
口Jに  ■ 登激、保険

泉

不動産、物
畠Я負表

専円・技術石、,'｀刊採 建談案 堅遺案 黙供給・水
道

作敷

0

(2)産業別従業者の割合
(P52,53参照)

サービス業,541人

(3)従業者規模別事業所数及び従業者数
(民営)の割合  (P54,55参照)

農・林・魚業
05人 鉱業、採石、砂利採取 5人

情報通信業102人

複合サービス業
130人

教育、学習支援
業 310人

生活関連サー
ビス、娯楽業,
845人

従業者
12,525人

事業所
1,415

30人以上  20～ 29人
4.8%       411

学術研究、専
F日・技術サービ
ス,235人

不動産、物品賃 金融 保険業
102人

10～ 19人
108%
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建設業

製造業

932人

医療、
2.588人

従業者数
13,357人

ビス業,1.422人
宿泊

卸売、小売業
3,479人

16%

5～ 9赤

1～4人
12_9%

10～ 19人

16.791

20～ 29人
10,71も

43.7%

1～4人
584,l

5～9人
21,991

賞業 448人



事業所および商工業

(4)工業の推移(P51参照)

製造品出荷額(億円)

129

(5) 業の状況 (平成 19年 )

家具・じゅう器・家庭用
機わ戌器具 17件

137

81 :蟄≡   身
織惣読督

32件      36件

(6)従業者の割合 (平成19年、商業)
飲食料品

織4カ く́眼
身の回

従業者数 (人 )

1,145

(7)年間商品販売額 (平成19年、商業)
(億円)

1,148

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

00

2690
793

149.7

事業所数 (件 )

453

平成13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

※平成19年度、家具・じゅう器・家庭用機械器具小売業の年間商品販売額は公表していません。
※(5)(6)(7)に ついて平成23年は商業統計調査実施なし。次回調査は平成26年。
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平成13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
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他

の

小

売

業

家
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・じ
９
９
器
家
庭
用

機

械

器

具

小

売

業

飲

食

料

品

小

売

業業 小

小売業 279件

卸
売
業

62件
その他
104件

飲食料品
101件

そのl止

従業者
3,060人

自動車
白転車

飲食料品



(1)事業所数と従業者数の推移

※平成■8年までは事業所 '企業統計調査による。

(2)工業の推移

事業所および商工業

資料 :経済センサス基礎調査

増加数 増加率 (%)総数

従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数
年度

事業所数

156 811 52.9 48.1日召和47年 451 2,498

1,271 32.2 50。 950年 596 3,769 145

31.9 27.153年 786 4,789 190 1,020

26.7 41.856年 996 6,791 210 2,002

30.0 37.961年 1,295 9,366 299 2,575

13.5 21,3平成3年 1,470 11,335 175 1,999

1 0 1 13.4平成8年 1,618 12,851 148 1,516

1,078 0.5 8.4平成 13年 1,626 13,929 8

729 △ 10.1 5.2平成 18年 1,461 14,726 △ 165

4.9平成21年 1,502 15,448 41 722 2.8

粗付加価値額

(万円) 備  考年  次 事業所数 従業者数 現金給与総額

(万円)

原材料使用額等

(万円)

製造品出荷額等

(万円)

583,174
特定以外3人
以下調査なし

14年 70 1 032 290,265 590,490 1,202,639

78 1,121 295,000 706,322 1,372,299 635,582 全数調査15年

296,599 612,582 1,272,964 631,140
特定以外3人

以下調査なし
16年 80 1,145

273,073 698 235 1,294,331 572,914
3人以下調査
なし

17年 155 1,148

1,012,100 477,045
3人以下調査
なし

18年 69 899 237,457 512,398

906 237,661 490,781 1,002,158 488,804
3人以下調査
なし

19年 71

423,279 871,383 426,956
3人以下調査
なし

20年 67 851 226,617

365,729
3人以下調査
なし

21年 62 816 202,538 443,686 827,358

370,524
3人以下調査
なし

58 793 201,383 423,592 812,14822年
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資料 :工業統計調査



事業所および商工業

(3)南都市町村産業別事業所数及び従業者数

※平成3年までは事業所統計調査、平成8年から18年までは事業所・企業統計調査による。

※平成21年より事業所・企業統計廃止。経済センサス基礎調査の数字による。産業大分類変更有り。
1)公務を除く

卸売、

製造業
電 気・ガ ス・

熱供給水道業農林漁業 鉱業 建設業総  数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

年  次

事業
所数

従業
者数

25 20 148 50 8061970年 295 1,687 1

39 378 116 1,099昭和47年 451 2,498

17 44 431 152 1,36050年 596 3,769 1 2 2

52 572 167 1,19453年 786 4,789 2 15

84 834 148 1,22756年 996 6,791

1,190 165 1,5201,295 9,366 1 6 12261年

149 1,412 189 1,739平成 3年 1,470 11,335 1 8

163 1,401 187 1,520 1 58年 1,618 12,851 1 8

155 1,373 181 1,344 1 513年 1,626 18,929 1 9

1 51 7 113 997 137 1,23018年 1,461 14,726

情報通信業 運輸、郵便農林漁業
鉱業、採石、
砂利採取

建設業 製造業
電気。ガス・

熱供給・水道総数 1)

従業
者数
事業
所数
従業
者数
事業
所数

従業
者数
事業

所数
従業
者数
事業
所数
従業
者数
事業
所数
従業

者数

事業
所数
従業
者数

事業

所数

従業

者数

事業
所数

事業
所数

12 102 22 932 3441,463 13,357 3 95 1 5 118 1,071 119 1,05221年
南風原

30,243 36 1,930 767 12,292 1,496 29,284 18,115沖 縄 県 68,543 517,580 424 3,431 33 285 4,729 41,451 3,023

8 276 355 6,621 318 10,806 5,15719,596 154,196 12 61 4 9 840 7,259 446 3,582那 覇 市

2 32 12 116 91 1,500 6982,492 18,422 18 105 5 31 229 1,625 167 3,097糸 満 市

23 191 58 1,312 55816,569 72 225 1,591 l13 1,070豊見城市 11948

389145 2 18 139 879 98 1,185 2 4 79 311南 城 市 11320 7,872 15

59 427 29 128 1 24 4 16 11 337 200与那原町 731 5,210

91 471 47 377 5 26 40 145 219人重瀬町 795 4,867 15 227
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公  務
(他に分類されな
いもの)

金融・保険業 不動産業 サービス業運輸・通信業
卸売・小売業
飲 食 店

事業
所数

従業
者数

従業
者教

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業

者数

事業
所数

2 21 62 33630 149 32111

4 4 64 49860 173 46425

16 118 974 6 96229 791 1 10 1132 72

155 1,228 6 1031,203 2 16 12 2538 483 352

220 1,865 7 1801,923 5 54 52 6338 645 442

2,756 9 1972,580 10 84 135 164 32940 919 484

374 3,456 8 2573,041 7 90 173 24739 1,085 530

435 4,703 8 2843,480 10 103 205 28245 1,065 563

332 462 5,147 8 361549 4,114 15 103 20945 1,141

8 33312 82 170 250 478 6,22534 965 507 4,632

複合サービス、
サービス業

宿泊業、
飲食サービス

生活関連サー

ビス、娯楽業
教育、
学習支援業

医療、福祉金融、保険
不動産、
物品賃貸

学術研究、

専門・技術
サービス

従業
者数
事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

事業
所数
従業
者数
事業
所数
従業
者数
事業

所数

従業

者数

事業

所数
従業
者数
事業
所数
従業
者数
事業

所数
従業
者数

74 310 104 2,588 110 67152 235 171 1,422 126 8453,479 12 102 195 448

33 137 50 1,031 48 286188 22 76 130 855 65 192117,743 15 183 64

871 4,659 1,029 14,660 1,007 17,5051,000 6,143 4,068 25,716 1,749 8,27333,805 382 7,458 2,350 7,363

129 461 120 3,296 174 843365 68 204 410 1,920 218 9973,679 18 151 138

152 3,589 121 96983 322 183 1,155 174 627 120 5144,340 21 201 109 616

l17 638148 671 105 453 89 153 86 1,6601,625 5 36 29 54 22 45

286855 65 192 33 137 50 1,031 4815 183 64 188 22 76 1301,330

57 27566 298 72 249 39 126 55 1,3111,030 4 17 56 103 29 212

小売

事業所および商工業
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資料 :経済センサス基礎調査



事業所および商工業

(4)産業 (大分類)、 経営組織 (2区分)、 従業者規模 (5区分)別事業所数及び従業者数

※平成23年は経済センサスー活動調査による。H25年 2月 以降に随時公表予定。
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総 数

従 業 者 数 総  数

総数
個人
業主
家 族
従業者
雇用者

うち
常雇
事業
所数
従業
者数

産  業 (大 分 類 ) 事業
所数

12,851 1,085 234 10,928 10,682 1,571 11,397総 数 1,618

農 林 魚 業
11,3971,618 12,851 1,085 234 10,928 10,682 1,571非 農 林 魚 業

1,571 11,397非 農 林 魚 業 (公 務 を除 く) 1,610 12,567 1,085 234 10,644

7 8鉱 業 8

16 1,165 1,109 163 1,401163 661,401

1,520 131 32 1,253 1,224 187 1,520

建 ロス 業

製 造 業 187

5 5電気・ガス・水道。熱供給・水道業

1,000 42 1,03045 1,065 23 1,014運  輸 通  ,信  業
128 2,787 2,693 562 3,459卸 売 ・ 小 売 業 ,飲 食 店 563 3,480 406

103 つ
０ 100 100 10 10310

282205 282 187 15 47 46 205

金 融 保  険  業
不 動 産 業

4,266 4,215 401 3,594サ ビ   ス   業 435 4,703 268 43

8 284 284 283

平
　
　
　
成

8

年

公務 (他 に分類されないもの )

1,626 13,929 1,047 224 11,874 11,579 1,579 12,396総 数

農 林 魚 業

224 11,874 11,579 1,579 12,396非 農 林 魚 業 1,626 13,929 1,047

1,618 13,568 1,047 224 11,513 1,579 12,396非 農 林 魚 業 (公 務 を 除 く)
99 8 8鉱 業

55 17 1,122 1,090 155 1,373建 ロヌ 業 155 1,373

181 1,344 127 36 1,068 1,048 181 1,344製 造 業

5電気・ガス・水道・熱供給・水道業

1,066 1,064 42 1,101運  輸 通  信  業 45 1,141 22

4,114 375 94 3,448 3,348 548 4,098卸 売 ・ 小 売 業 ,飲 食 店 549

10815 103 4 97 96 15金  融 保  険  業
85 84 209 332不 動 産 業 209 332 187 22

276 54 4,614 4,479 428 4,041サ ビ   ス   業 462 5,147

357公務 (他 に分類されないもの ) 8 361 361

平
　
　
　
成
　
　
　
１３
　
　
　
年

12,5251,461 14,726 835 190 13,056 12,712 1,415総 数

農 林 魚 業

190 13,056 12,712 1,415 12,525非 農 林 魚 業 1,461 14,726 835

14,393 835 190 12,723 12,388 1,415 12,525非 農 林 魚 業 (公 務 を除 く) 1,453

7 6 6 7鉱 業

113 997 35 9 824 754 113 997建 F又 業

952 137 1,230137 1,230 88 35 1,022製 造 業

5電気・ガス・水道・熱供給・水道業

926 920 34 965運  輸 通  信  業 34 965 15

284 89 4,062 3,988 506 4,613卸 売 ・ 小 売 業 ,飲 食 店 507 4,632

82 う
０ 79 78 12 82金  融 保  険  業 12

170 250 148 15 55 54 170 250不 動 産 業

478 6,225 261 41 5,744 5,631 442 4,381サ ビ  ス  業
333 324

平
　
　
　
成
　
　
　
１８
　
　
　
年

公務 (他 に分類されないもの ) 8 333



10-19人 20-29人 30人以上
国・地方公共団体

1～ 4人 5～ 9人

従業
者数

事業

所数

従業
者数
事業
所数
従業
者数
事業
所数
従業
者数

事業
所数
従業
者数
事業
所数

従業

者数

事業
所数

153 2,015 65 1,457 51 4,018 47 1,454992 1,888 310 2,019

47 1,454310 2,019 153 2,015 65 1,457 51 4,018992 1,888

4,018 39 1,170992 1,888 310 2,019 153 2,015 65 1,457 51

8

13 292 4 15471 456 31 382

17 221 10 235 10 592

44

110

117

213 40 259

882 3524 34 4 28 4 63 23 9

451 12 690 21348 743 121 788 60 787 21
つ
る 27 656 51

4 30 12

4

200 240

16 1,700 34 1,109262 535 68 445 38 523 17 391

8 284

1,5331,918 160 2,218 55 1,319 63 4,958 471,006 1,983 295

1,319 63 4,958 47 1,5381,006 1,983 295 1,918 160 2,218 55

1,918 160 2,218 55 1,319 63 4,958 39 1,1721,006 1,983 295

9

11 267 4 17254 139 55 354 31 441

277 19 260 6 141 6 442109 224 41

13 1,027 4024 35 4 28 11

69 963 15 353 18 1,308 21334 750 112 719
つ
ね 18 44 2120

32203 256 16
●
る 28

22 537 21 1,977 34 1,106273 559 77 497 35 471

8 361

2,201310 2,004 153 2,097 57 1,337 68 5,469 46825 1,618

1,337 68 5,469 46 2,201825 1,618 310 2,004 153 2,097 57

57 1,337 68 5,469 38 1,868825 1,618 310 2,004 153 2,097

7

38 248 21 295 9 209 4 15241 93

49 327 19 281 65 6 42160 136

10 84316 27 5 32 14 49

634 17 1,617 19259 580 132 847 71 935 27

28 207 20 ９

留 14
つ
る

27 つ
る 27163 196 5

502 37 517 15 315 31 2,436 36 1,844

8 333

279 566 78

民

事業所および商工業

―- 55 -

資料 :事業所。企業統計



事業所および商工業

(5)産業 (中分類)別事業所数、従業者数、現金給与総額、原材料使用額等、製造品出荷額等

(単位 :万円)

産  業 (中 分 類 ) 事業所数 従業者数
現  金
給与総額

原 材 料
使用額等

製 造 品
出荷額等

粗 付加
価 値 額

総 数 85 793 201,383 423,592 812,148 370,524

食 料 品 製 造 業 6 131 15,856 43,045 90,419 45,219

飲 料 、飼 料 、た ば こ製 造 業

53 4,569 7 1 52繊    維 工 業 7 3,412 10,922

木材、木製品製造業 (家具を除く)

家 具 、 装 備 品 製 造 業 6 69 17,214 38,157 85,846 45,418

パルプ、紙、紙加工製品製造業 1 8 X X X X

出 版 、印 刷 同 関 連 産 業 19 371 121,011 196,673 394,288 188,575

化 学 工 業

石 油製 品、石灰製 品製造業

プ ラス チ ック製 品 製 造 業

ゴ ム 製 品 製 造 業

なめし革、同製品、毛皮製造業

窯 業 、土 石 製 品 製 造 業 2 32 X X X X

鉄 鋼 業

非 鉄 金 属 製 造 業

金 属 製 品 製 造 業 11 90 23,262 68,942 108,093 37,287

は ん 用 機 械 器 具 製 造 業 1 12 X X X X

生 産 用 機 械 器 具 製 造 業

業 務 用 機 械 器 具 製 造 業

電 気 機 械 器 具 製 造 業

情 報 通 信 機 械 器 具 製 造 業

電子部品・デバイス・電子回路製造業

輸 送 用 機 械 器 具 製 造 業

そ の 他 の 製 造 業 5 27 5,331 6,012 15,058 8,615

(パ イナ ップル缶詰製造業 )

(砂 糖 製 造 業 )

※産業分類変更有り

56

資料 :平成22年工業統計調査



海 水

88

83

43

49

52

35

40

29

用水量(m3/日 )

淡 水

111

109

99

用地取
得面積
(∬ )

8,688

8,687

7,707

22,741

22,741

22,741

24,873

24,873

延建築
面 積
(ポ )

6,692

8,240

8,688

5,286

5,684

5,684

5,683

4,703

13,279

13,279

13,279

14,520

14,520

建築面積
(ポ )

4,928

敷地面積
(だ )

11,860

12,039

12,616

12,616

12,670

11,170

44,674

44,674

44,674

46,921

46,921

394

402

891

806

312

315

301

317

従業者数

398

430

従 業 者 規 模 30人 以 上 事 業 所

事業所数

5

4

t)

5

4

3

4

4

4

4

4

取得額
(万円)

65,863

35,697

10,866

87,021

40,921

28,120

23,361

34,748

1, 822

10,258

10,479

186,459

198,820

180,816

167,761

年 初
現在高
(万円)

297,376

159,551

176,757

166,342

182,330

387,686

189,656

従業者数

722

830

394

402

391

731

314

315

801

317

有形固定資産 (従業者規模※10or30人以上)

事業所数

23

28

5

5

4

28

4

4

4

4

4

12年

13年

(2003)14年

⑫ooo 15年

(200D16年

(2006)17年

ωooの 18年

⑫oo9 19年

(200の 20年

(201の 21年

(2011)22年

年  次

Ｉ
‐
　
明
Ｎ
　
‐
‐

(6)事業所数、従業者数、有形固定資産額、工業用地及び用水量

※H14よ り特定年次 (西暦末尾0,5年)の年は従業者10人以上の事業所、特定年次以外の年は従業者30人以上の事業所を調査集計。

※H13までの年は従業者10人以上の事業所を調査集計。        、

叫
汁
珊
缶
片
吟
副
Ｈ
器

資料 :工業統計調査



事業所および商工業

(7)産業 (中分類)別商店数、従業者数 (法人・個人別)、 年間販売額、その他の収入額、

※ については

※平成9年以降は5年ごとに本調査を実施。
※平成23年度は経済センサスに統合。次回調査は平成26年。

19

※平成23年度は経済センサスに統合。次回調査は平成26年。
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商 店 数 従 業 者 数

個    人
個 人 計 法 人

計
個 人 業 主
家族従業者

用
者鱒
業
常
従

年  別
計 法 人

367 81 286 1,781 1,051 730 414 316昭和 60年

63年 379 90 289 1,951 1,235 716 379 337

748 419 329平成 3年 410 115 295 2,168 1,420

118 273 2,141 1,415 726 388 3386年 391

9年 403 137 266 2,413 1,667 368 378

1,968

746

742 324 41814年 370 144 226 2,710

37819年 341 176 165 3,218 2,642 576 198

従 業 者 数商  店  数
個    人

計
個 人 業 主
家族従業者

用
者鱒業

常
従

計 個人 計

198 378

産  業 (中分類 )

平成19年 341

法人

176 165 3,218

法人

2,642 576

卸 売 業 計 62 48 14 570 501 69 12 57

各 種 商 品 卸 売 業 23 23

つ
る 13 13繊維・衣服 等卸売業

3 4 52 43 9 6飲 食 料 品 卸 売 業

204 178 26 4 22
建 築 材 料 、鉱 物・

金 属 材 料 等 卸 売 業
21 15 6

機 械 器 具 卸 売 業 13 11 つ
る 101 93 8

そ の 他 の 卸 売 業 18 16 ９
る 177 151 26 2 24

128 151 2,648 2,141 507 186 321小 売 業 計 279

各 種 商 品 小 売 業 つ
る

つ
ね 409 409

36 24 12 138 112 26 13 13織 物 ・ 衣 服 ・

身 の 回 り品 小 売 業

1,161 943 218 73 145飲 食 料 品 小 売 業 101 32 56

自動車・自転車小売業 32 14 18 240 194 46 22 24

6 127 117 10家具・じゅう器。家庭用
機 械 器 具 小 売 業

17 11

45 59 573 366 207 70 137そ の 他 の 小 売 業 104

イよ してい



年 間 販 売 額 営 業 経 費

商 品
手持額

売場面積
(小ノ声C業のみ )

(ポ )
1店当たり1人当たり1♂ 当たり 計 給与額

その他の

営 業 費

修理料・

サービス

料・仲立

手 数 料

68,821 320,368 17,360 9,749 2,009 206 373,958 173,454 200,504

47,259 278,987 16,911 9,956 1,934 62 535,442 236,107 299,335

169,943 532,439 23,062 11,478 1,192 70 722,221 349,873 372,348

63,499 368,249 27,984 11,588 2,116 61

154,514 524,736 23,980 13,444 2,245 78

168,803 342,454 39,713 16,159 2,524 53

164,426 461,867 58,291 19,030 2,497 50

間年

商品手持額、売場面積、収容台数、年間商品仕入額

年 間
販売額

3,578,048

3,773,204

4,706,184

4,530,930

5,418,027

5,978,861

6,489,292

販売額

6,489,292

2,690,342

91,636

611,085

407,008

1,407,152

3,798,950

163,452

1,496,839

452,793

事業所および商工業

X

X

X

年 間 販 売 額 駐車場を有する商店

その他の

収 入 額 手持額
商 口ｍ

売場面積
(小売業のみ)

(ポ ) 1店当たり 1人当たり 1∬当たり
専用駐車場
を有する商
店数
収容台数

年間商品

仕 入 額

164,426 461,867 58,291 19,030 2,497 50 148 2,145 3,324,735

88,732 151,759 43,393 4,779 1,697,517

X X X X

X X X X

1,660 13,091 97 61,154

4,460 40,605 29,099 3,010 377,402

36,236 47,408 31,308 4,030 439,022

48,036 43,607 78,175 8,181 666,075

75,694 310,108 58,291 13,616 1,866 50 148 2,145 1,627,218

X X X X X X X X X

11,630 33,163 3,921 4,540 1,308 40 12 41 8,759

16,598 85,618 19,848 17,010 1,672 71 44 1,479 426,463

42,813 37,255 5,506 14,150 1,927 9 29 273 150,432

X X X X X X X X X

4,448 72,890 10,470 8,270 1,792 45 55 299 991,978860,042
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資料 :商業統計調査




